
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 105 bis DEL 19.11.2021 

 

 
OGGETTO: Causa Ente Parco/La Perla srl. Affidamento incarico di assistenza legale.  
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
 

PREMESSO: 

- che la società la Perla Srl risulta a debito nei confronti dell’Ente Parco dell’importo di euro 12.470,45; 

- che nonostante i solleciti fatti, La Perla srl non ha mai sanato la propria posizione debitoria;  

- che risulta opportuno che l’Ente Parco agisca in giudizio per il recupero delle somme dovute. 

CONSIDERATO che l’Ente Parco non dispone, all’interno della propria struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per la difesa ed il patrocinio, per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico 
legale. 
 
DATO ATTO che: 
- L’art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs n. 50/2016) esclude dall’applicazione del Codice stesso i 

servizi legali aventi ad oggetto tra l’altro “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato” e 
che tuttavia detta norma, coordinata con l’art. 4 del medesimo decreto, prevede che tale affidamento avvenga 
“nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…”; 

- le linee guida Anac n. 12/2018 confermano che ai sensi dell’art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici i servizi 
legali di cui alla lett. d), conferiti ad hoc e non in modo continuativo o periodico, sono esclusi dall’ambito di 
applicazione del Codice stesso e che tuttavia devono essere affidati nel rispetto dei principi minimi elencati 
dall’art. 4; 

- la successiva pronuncia della Corte di giustizia dell’Unione Europea del 6.6.2019 in causa C264/2018, a 
riconferma dell’esclusione dei servizi legali dalla direttiva europea 2014/24 alla base del Codice dei Contratti, 
dal punto 35 al punto 42 afferma che tale esclusione non pregiudica gli obiettivi di piena concorrenza e di 
parità di trattamento in quanto tali servizi legali aventi ad oggetto la tutela degli interessi generali della 
collettività pubblica, non sono comparabili con gli altri servizi e pertanto “simili prestazioni di servizi fornite 
da un avvocato si configurano solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il suo cliente, 
caratterizzato dalla massima riservatezza” e “dalla libera scelta del suo difensore e dalla fiducia che unisce 
il cliente al suo avvocato”; 

- come chiarito dal Presidente dell’ANAC con comunicazione del 16.10.2019, anche i servizi legali esclusi 
dall’applicazione del Codice sono subordinati al rispetto della Legge n. 136/2016 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e quindi all’acquisizione del codice CIG. 

 
VALUTATO che l’avv. Giovanni Ferasin dello Studio legale Casa & Associati di Vicenza è dotato adeguate 
esperienza e competenza per l’esecuzione dell’incarico, in considerazione anche del fatto che ha assistito 
l’Ente Parco nella fase stragiudiziale pregiudiziale alla causa, e che per tale motivo è già a conoscenza della 
materia del contendere. 
 
VALUTATO altresì il preventivo presentato dal legale prot. n. 3733 del 18.11.2021 per le azioni esecutive volte 
al recupero delle somme pari a 621,00 euro quale compenso per la fase monitoria e di altrettanti 621,00 euro 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

per la fase esecutiva, oltre ad accessori di legge e spese vive, da quantificarsi in corso di causa; 

VISTO che con decreto n. 3 del 19.11.2021 il Presidente dell’Ente Parco, vista l’urgenza del recupero delle 
somme dovute da La Perla Srl all’Ente Parco del Sile, ha dato atto che l’avv. Giovanni Ferasin avrebbe 
presentato ricorso dinanzi al Tribunale di Treviso nei confronti de La Perla srl, per l’emissione di un decreto di 
ingiunzione al pagamento delle somme dovute all’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile e alle 
conseguenti azioni esecutive, con successiva ratifica ed autorizzazione da parte del Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco ed ha altresì incaricato il funzionario responsabile del servizio amministrativo – finanziario e 
programmazione dell’esecuzione del decreto stesso; 
 
EVIDENZIATA la necessità di formalizzare l’incarico legale, con successivo impegno di spesa, conseguente 
all’esatta quantificazione del compenso complessivo, comprensivo delle spese vive.  
  
DATO ATTO che l'affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
 
VISTA la deliberazione della Comunità n. 1 del 10.02.2021, immediatamente eseguibile con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2022-2023 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile. 
  
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 

 
1. di affidare l’incarico di assistenza giudiziale per il recupero delle somme dovute da La Perla srl all’Ente 

Parco Naturale Regionale del Fiume Sile all’avv. Giovanni Ferasin dello Studio legale Casa & Associati, 

con sede a Vicenza in via Cengio 15 – P. IVA 03363450242 -; 

2. di riservarsi di impegnare le somme dovute, preventivate in 621,00 euro, oltre ad accessori di legge e 
spese vive, non ancora quantificabili, sia per la fase monitoria che per quella di esecuzione; 

 
3. di disporre la liquidazione con successiva determinazione alla presentazione della parcella da parte 

dell’Avv. Ferasin; 

4. di attestare la regolarità amministrativa - contabile del presente provvedimento. 

 
        
                            IL FUNZIONARIO 

F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 
 

 
 
Treviso, 19.11.2021 
 
 
 
 
 
 
 


